
Nº 44, terça-feira, 6 de março de 2018 57ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018030600057

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Onde se lê: Edital nº 01/2013-PRF.
Leia-se: Edital Nº 1/2009 - DPRF, de 12 de agosto de

2009.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

RENATO ANTÔNIO BORGES DIAS

PORTARIA Nº 61, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 110, inciso
XIII e XXI, do Regimento Interno da Polícia Rodoviária Federal,
instituído pela Portaria nº 219, de 27 de fevereiro de 2018, do Senhor
Ministro de Estado da Justiça e Segurança Pública, publicada no
Diário Oficial da União de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista
a competência delegada pelo Secretário-Executivo do Ministério da
Justiça, por meio da Portaria nº 379, de 16 de março de 2011 e
considerando as informações constantes do Processo nº
08664.004891/2016-47, resolve:

Art. 1º. Nomear o membro da 1ª Junta Administrativa de
Recurso de infrações - JARI da Superintendência Regional no Rio
Grande do Norte - SRPRF/RN, conforme abaixo relacionado:

I - Representante de Entidade Ligada á Área de Trânsito
Titular: Emanuele Pereira Bezerra Alves.

Art. 2º. Os efeitos da Portaria DG nº 379 de 13 de
Novembro de 2015 são ultrativos à publicação da presente
Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RENATO ANTÔNIO BORGES DIAS

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

PORTARIA Nº 900, DE 1 DE MARÇO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL, usando da competência que lhe foi atribuída pela
Portaria n° 63, de 24 de fevereiro de 2005, publicada no DOU n°
46, de 9 de março de 2005, e Portaria nº 219, de 27 de fevereiro
de 2018, publicada no DOU nº 40, de 28 de fevereiro de 2018 do
Ministério da Justiça e Segurança Pública, resolve:

Dispensar AIRTON DE OLIVEIRA, Matrícula: 863052,
Agente Administrativo do quadro permanente deste Órgão, da
função de Chefe do Núcleo de Orçamento e Finanças da Seção
Administrativa e Financeira, código FG-03, da Superintendência
Regional no Espírito Santo.

JESUS CASTRO CAAMAÑO

PORTARIAS DE 2 DE MARÇO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL, usando da competência que lhe foi atribuída pela
Portaria n° 63, de 24 de fevereiro de 2005, publicada no DOU n°
46, de 9 de março de 2005, e Portaria nº 219, de 27 de fevereiro
de 2018, publicada no DOU nº 40, de 28 de fevereiro de 2018 do
Ministério da Justiça e Segurança Pública, resolve:

Nº 968 - Designar ILDE MATOS DOS SANTOS ROCHA,
Matrícula: 2426343, Policial Rodoviário Federal do quadro
permanente deste Órgão, para exercer a função de Chefe da Seção
de Recursos Humanos, código FG-01, da Superintendência
Regional na Bahia.

Nº 969 - Dispensar MAURÍCIO SEIXAS BONFIM, matrícula
1989131, Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste
Departamento, da função de Chefe da Seção de Recursos
Humanos, código FG-01, da Superintendência Regional na
Bahia.

Nº 972 - Designar EDUARDO HENRIQUE VASCONCELOS,
Matrícula: 1776764, Policial Rodoviário Federal do quadro
permanente deste Órgão, para exercer a função de Chefe do
Núcleo de Policiamento e Fiscalização da 2ª Delegacia, em São
Miguel dos Campos, código FG-03, da Superintendência Regional
em Alagoas.

Nº 973 - Dispensar FABIANO SOUZA COSTA, Matrícula:
1969578, Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste
Órgão, da função de Chefe do Núcleo de Policiamento e
Fiscalização da 2ª Delegacia, em São Miguel dos Campos, código
FG-03, da Superintendência Regional em Alagoas.

Nº 978 - Dispensar HÉLIO CIPRIANO FEITOSA, Matrícula:
1200886, Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste
Órgão, da função de Chefe do Núcleo de Policiamento e
Fiscalização da 1ª Delegacia, em Teresina, código FG-03, da
Superintendência Regional no Piauí.

JESUS CASTRO CAAMAÑO

Conselho Nacional do Ministério Público

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA Nº 58, DE 1º DE MARÇO DE 2018

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO, nos termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição
Federal e do art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho Nacional
do Ministério Público, resolve:

Art. 1° Requisitar a servidora LARISSA LAGO BARBOSA
BEZERRIL, matrícula 43860, Secretário Assistente, lotada no Centro
de Apoio Operacional do Consumidor e Terceiro Setor, do Ministério
Público do Estado de Goiás, a fim de auxiliar nos trabalhos
desenvolvidos pela Corregedoria Nacional do Ministério Público, na
sede do Conselho Nacional do Ministério Público, em regime de
dedicação exclusiva.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor no dia 12 de março de 2018.

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA

PORTARIA N° 16, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no art. 26 - inciso IX da
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, e a deliberação do Conselho
Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, na
261ª Sessão Ordinária, realizada em 08/02/2018, constante do
Procedimento Administrativo MPDFT nº 08191.058807/2017-08,
resolve:

Art. 1º Promover, por antiguidade, LEANDRO LARA
MOREIRA, Promotor de Justiça Adjunto, ao cargo de Promotor de
Justiça da carreira do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios, em vaga decorrente da aposentadoria voluntária do
Promotor de Justiça Carlos Alberto de Carvalho Barbosa, conforme
consta da Portaria PGJ nº 1247, de 16 de dezembro de 2016,
publicada no DOU nº 242, de 19 de dezembro de 2016, Seção 2, pg.
50.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, produzindo efeitos nos termos do art. 199 - § 1º da Lei
Complementar nº 75/1993.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 161, DE 2 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 49 - inciso XX da Lei
Complementar nº 75, de 20/5/1993, o art. 83 da Resolução Nº 169, de
18 de agosto de 2016, do Conselho Superior do Ministério Público
Federal, e considerando-se o presente no art. 27 - inciso XIII dessa
Resolução, resolve:

Art. 1° Delegar competência ao Procurador Regional da
República Marcus da Penha Souza Lima para firmar acordo
extrajudicial relacionado ao 29º Concurso Público para o cargo de
Procurador da República, para produzir efeitos na Apelação nº
0 0 11 7 8 6 - 6 5 . 2 0 1 7 . 4 . 0 1 . 3 4 0 0 / D F.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 123, DE 5 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º -
inciso II do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de
05/05/2015, e de acordo com a Ação Ordinária nº 5005380-
11.2017.4.04.7101 da 3º Vara Federal do Rio Grande do Sul, e
com o que consta do Processo Administrativo MPF/PGR nº
08119.000570/98-52, resolve:

SUSPENDER os efeitos da Portaria SG/MPF nº 671, de
5/7/2017, publicada no DOU de 7/7/2017, para RESTABELECER,
com efeitos financeiros a contar de 16/2/2018, data da intimação
da União, o pagamento do benefício pensional decorrente do artigo
5º, parágrafo único, da Lei nº 3.373/1958, concedido a ELMA
MARIA BRAZ DOS SANTOS, matrícula 90928402, instituído
pelo ex-servidor Rodolpho dos Santos, matrícula 9284.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 355, DE 1º DE MARÇO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.13.000.000444/2018-79, resolve:

Declarar vago, a pedido, por motivo de exoneração, a partir
de 15 de fevereiro de 2018, o cargo de Técnico do
MPU/Administração, classe A, padrão 1, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, ocupado pelo servidor SAMUEL
QUINTINO DUTRA, matrícula nº 29135, nos termos do art. 34, da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 378, DE 5 DE MARÇO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo artigo 1º da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de
junho de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de
dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso
I, e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PGR-00054106/2018, resolve:

1. Dispensar GIZELIA DE AGUIAR MOTTA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 23292, da
função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Divisão de
Registro Funcional, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério
Público Federal.

2. Designar DEBORA SILVA ALENCAR, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 29153, para
exercer a função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da
Divisão de Registro Funcional, da Secretaria de Gestão de Pessoas do
Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 380, DE 5 DE MARÇO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo artigo 1º da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de
junho de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de
dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso
I, e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PGR-00076500/2018, resolve:

1. Dispensar RAQUEL COSTA FERREIRA HON, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Saúde/Nutrição, matrícula nº 21664, da
função de confiança de Chefe da Seção de Nutrição, FC-2, da
Secretaria de Serviços Integrados de Saúde do Ministério Público
Federal.

2. Dispensar ALAN DE CARVALHO DIAS FERREIRA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Saúde/Nutrição, matrícula nº
23740, da função de confiança de Chefe do Setor de Supervisão em
Nutrição e Promoção de Saúde, FC-1, da Secretaria de Serviços
Integrados de Saúde do Ministério Público Federal.

3. Designar ALAN DE CARVALHO DIAS FERREIRA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Saúde/Nutrição, matrícula nº
23740, para exercer a função de confiança de Chefe da Seção de
Nutrição, FC-2, da Secretaria de Serviços Integrados de Saúde do
Ministério Público Federal.

4. Designar AMANDA BRANQUINHO SILVA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Saúde/Nutrição, matrícula nº 20693, para
exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Supervisão em
Nutrição e Promoção de Saúde, FC-1, da Secretaria de Serviços
Integrados de Saúde do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 381, DE 5 DE MARÇO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pelo artigo 1º da Portaria PGR/MPF nº 497, de
3 de junho de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de
29 de dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto nos artigos
9º - inciso II, e 35 - inciso II da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e no expediente PRM-BRA-BA-00000628/2018,
resolve:

1. Exonerar, a pedido, a partir de 26 de fevereiro de 2018,
PEDRO HENRIQUE PEREIRA OLIVEIRA, matrícula nº 28707,
do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Unidade de
Apoio Descentralizado, da Secretaria Geral do Ministério Público
Federal, com exercício na Procuradoria da República no Município
de Barreiras.

2. Nomear MARIANA NUNES BRITO, Bacharela em
Engenharia Civil, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-2, da Unidade de Apoio Descentralizado, da
Secretaria Geral do Ministério Público Federal, com exercício na
Procuradoria da República no Município de Barreiras.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA



58 ISSN 1677-7050 2 Nº 44, terça-feira, 6 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018030600058

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA
3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 68, DE 1º DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 357, de
05 de maio de 2015, resolve:

1 - Dispensar, a partir 01/03/2018, MARIA LEDUINA
SANTANA, matrícula nº 4311-7, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, código TC-0201.01, da função de confiança de
Secretário - Nível II, FC-2, do quadro desta Procuradoria Regional da
República da 3ª Região, do Gabinete da Procuradora Regional da
República Dra. ALICE KANAAN, por motivo de Aposentadoria.

2 - Designar ALINE SPOHR PERIUS, matrícula nº 21514-7,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, código TC-
0201.01, para exercer a função de confiança de Secretário - Nível II,
FC-2, do quadro desta Procuradoria Regional da República da 3ª
Região, do Gabinete dA Procuradora Regional da República Dra.
ALICE KANAAN.

MARIA CRISTIANA SIMÕES AMORIM
Z I O U VA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA
4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 28, DE 1º DE MARÇO DE 2018

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA,
CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR
nº 1.036, de 27 de setembro de 2017, resolve:

Exonerar, a contar de 1º de março de 2018, o servidor
JULIANO ALVES CANTINI, Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, matrícula nº
11.524-0, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de
Segurança Orgânica e Transporte, CC-02, vinculada à Secretaria
Regional da Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

Nomear o servidor ADRIANO DA SILVA FLORES,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança
Institucional e Transporte, matrícula 3.810-5, para o cargo em
comissão de Chefe da Divisão de Segurança Orgânica e
Transporte, CC-02, vinculada à Secretaria Regional da
Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ
Chefe

PORTARIA Nº 29, DE 1º DE MARÇO DE 2018

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª
REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.036, de
27 de setembro de 2017, resolve:

Dispensar o servidor ADRIANO DA SILVA FLORES,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança
Institucional e Transporte, matrícula 3.810-5, da função de substituto
eventual do Chefe da Divisão de Segurança Orgânica e Transporte,
CC-02, vinculada à Secretaria Regional da Procuradoria Regional da
República da 4ª Região.

Designar o servidor JOÃO ROBER MELO CIRNE, Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança Institucional e
Transporte, matrícula nº 11.749-8, para a função de substituto
eventual do Chefe da Divisão de Segurança Orgânica e Transporte,
CC-02, vinculada à Secretaria Regional da Procuradoria Regional da
República da 4ª Região.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

PORTARIA Nº 63, DE 5 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas
atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93
e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Exonerar a servidora MARÍLIA BORDINASSI SILVÉRIO,
matrícula nº 21174, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, do encargo de substituta eventual da Secretaria
Estadual, Código CC-04, da Procuradoria da República no Distrito
Federal. Em consequência, nomear as servidoras CECILIA DE
ALMEIDA COSTA, matrícula nº 21264, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, como 1ª substituta e SILVIA
VIVIANE DE SOUZA BELARMINO, matrícula nº 28855, como 2ª
substituta, para exercerem o encargo de substitutas eventuais da
Secretaria Estadual, Código CC-04, da Procuradoria da República no
Distrito Federal.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 77, DE 2 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da
competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Nomear LAÍS BRAGA FERNANDES, Bacharela em
Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II,
Código CC-2, do GABPR27 da Dra. Daniela Batista Ribeiro, da
Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PA R A N Á

PORTARIA Nº 143, DE 2 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1-Dispensar DIRCEU GERALDO PEREIRA DE
ANDRADE, matrícula 21714-0, Técnico do MPU/Administração, da
função de Assistente - Nível II, FC-2, da Secretaria Estadual, da
Procuradoria da República no Estado do Paraná.

2-Designar JEANE MARQUES GOMES BRUNORI,
matrícula 12578-4, Técnico do MPU/Administração, para exercer a
função de Assistente - Nível II, FC-2, da Secretaria Estadual, da
Procuradoria da República no Estado do Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PIAUÍ

PORTARIA Nº 60, DE 2 DE MARÇO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal (Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015),
resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora Veralucia Fernandes Lima
Cardoso, ocupante do cargo de Técnico do MPU/ATA/Administração,
matrícula nº 4104, da Função de Confiança Secretário Nível I - FC-
1 da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado do
Piauí (PR/PI).

Art. 2º - Designar o servidor José Carlos Martins Quirino
Filho, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
matrícula nº 20519 para exercer a Função de Confiança Secretário
Nível I - FC-1, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República
no Estado do Piauí (PR-PI).

TRANVANVAN DA SILVA FEITOSA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
RORAIMA

PORTARIA Nº 23, DE 5 DE MARÇO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria PGR nº
1.037, de 27 de setembro de 2017, bem como, pelo artigo 33, inciso
II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal (Portaria SG MPF nº 382, de 05 de maio de 2015); resolve:

Art. 1º Designar o servidor KELFEN DE SOUZA
VELASCO, Técnico do MPU / Apoio Técnico-Administrativo /
Administração, matrícula nº 25.822, para a Função de Confiança de
Chefe do Núcleo Cível, FC-03, da Procuradoria da República no
Estado de Roraima.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

MIGUEL DE ALMEIDA LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 299, DE 2 DE MARÇO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 308, de 28
de maio de 1996, e tendo em vista o que consta do PGEA/MPT
nº 000143.2018.12.900/0, resolve:

Art. 1º Conceder pensão civil vitalícia a ROSMARI
RUDOLFF MEZZOMO e temporárias a ROBERT RUDOLF
MEZZOMO e BEATRICE REGINA RUDOLF MEZZOMO, viúva
e filhos, respectivamente, de ANESTOR MEZZOMO, Procurador
do Ministério Público do Trabalho, falecido em 28/01/2018, com
fundamento nos artigos 215, 217, I e IV, e 222, VII, b, art. 6 da

Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pela
Lei nº 13.135, de 2015, combinados com o artigo 40, § 7º, II, da
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/03, e com o artigo 2º, II da Lei 10.887/2004,
com efeitos a contar da data do óbito.

Art. 2º Indeferir o requerimento de concessão de pensão
civil apresentado em favor de GEORGE RUDOLF MEZZOMO,
em razão do descumprimento do que dispõe o art. 217, inciso IV
da lei nº 8.112/90.

RONALDO CURADO FLEURY

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 325, DE 5 DE MARÇO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA/MPT nº 000247.2018.10.900/2, resolve:

Art.1º Exonerar, a pedido, a contar de 1º.3.2018, a servidora
SAMAR AGOSTINHO CARNEIRO DA SILVA, matrícula 6007285,
do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas,
código CC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª
R e g i ã o / D F - TO .

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 326, DE 5 DE MARÇO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA/MPT nº 000274.2018.10.900/5, resolve:

Art.1º Nomear o servidor PEDRO HENRIQUE RAMOS
ROCHA DE MAGALHAES, matrícula 6006108, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, para o cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas, código CC-1, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª Região/DF-TO.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 329, DE 5 DE MARÇO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 000410.2018.09.900/1, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora LUCIMARA RIBASKI,
matrícula nº 6005106, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da função de confiança de Diretor da
Procuradoria do Trabalho do Município de Maringá, código FC-2, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª Região/PR.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 330, DE 5 DE MARÇO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 000015.2018.09.901/0, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ANDREA LUIZA ALVES
SILVEIRA para a função de confiança de Diretor da Procuradoria do
Trabalho do Município de Maringá, código FC-2, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 9ª Região/PR.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
13ª REGIÃO

PORTARIA Nº 44, DE 5 DE MARÇO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, em especial, o disposto no art. 1º, I,
II, III e IV, e § 2º, I, todos da Portaria PGT nº 1728, de 2 de outubro
de 2017,

Considerando decisão comunicada a esta Chefia Regional
que teria sido tomada pelos membros da Procuradoria do Trabalho no
Município de Campina Grande, em reunião realizada no dia 28 de
fevereiro de 2018, no sentido de alterar a ordem na titularidade e
substituições da Coordenadoria daquela unidade da PRT-13,

Considerando não haver, no caso concreto, qualquer fato que
enseje a que se deixe de considerar deliberação colegiada dos
membros da própria unidade, resolve:

Art. 1º. DISPENSAR, a pedido, a Procuradora do Trabalho
MARCELA DE ALMEIDA MAIA ASFÓRA do encargo de
Coordenadora da Procuradoria do Trabalho no Município de
Grande;

Art. 2º. DESIGNAR a Procuradora do Trabalho
ANDRESSA ALVES LUCENA RIBEIRO COUTINHO para o
encargo de Coordenadora da Procuradoria do Trabalho no Município
de Campina Grande;




